
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 226 del
26/06/2020

Reg. settore
n. 121 del
24/06/2020

Oggetto: SERVIZIO DI SMALTIMENTO RR.SS. DELLA FRAZIONE
UMIDA NELL’IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO DI “QUIRRA” IN
AGRO DI OSINI - IMPEGNO DI SPESA CANONE ANNI
2020-2021-2022-2023-2024 IN FAVORE DELLA CICLAT AMBIENTE
SRL PER CONFERIMENTO - LOTTO CIG. N. Z512C2E36B.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Delibera della G. C. n. 12 del 02/03/2020 di approvazione del P.E.G. per l’esercizio 2020;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture, per il “Servizio di smaltimento RR.SS Frazione umida presso la

discarica controllata di Quirra in agro di Osini” il lotto CIG n. Z512C2E36B;

Premesso che:

 la Comunità Montana n. 11 “Ogliastra” ha realizzato un impianto di trattamento di rifiuti con

produzione di compost di qualità in località Quirra-Osini avente la funzione di trattare la

frazione umida e lo scarto del verde proveniente dalla raccolta differenziata dei rifiuti solidi

urbani;

 l’opera è stata realizzata con fondi della Regione Autonoma della Sardegna che ha approvato

l’impianto nel quadro del completamento degli interventi previsti dal Piano Regionale di



gestione dei rifiuti, sulla base dell’adesione di tutti i Comuni dell’Ogliastra;

 a seguito della cessazione della citata Comunità Montana la titolarità dell’impianto di

compostaggio è passata alla Provincia dell’Ogliastra;

 a seguito dell’accorpamento della Provincia dell’Ogliastra alla Provincia di Nuoro la proprietà

del suddetto impianto è ora in capo alla Provincia di Nuoro;

 l’impianto è autorizzato, ai sensi dell’art. 208 del D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii., con

determinazione n. 1141 del 07.07.2009, così come modificata con determinazione n. 1201 del

03.11.2014, attualmente rinnovata per mesi sei con determinazione n. 1046 del 04.10.2019, in

attesa dell’acquisizione del parere di VIA ai sensi dell’art. 29 comma 3 del D.lgs n. 152/2006 e

ss.mm.ii.;

 con Determinazione n. 1280 del 27.11.2019 è stata aggiudicata la Concessione del Servizio di

Gestione dell’Impianto di compostaggio di proprietà della Provincia di Nuoro all’ATI Ciclat

Trasporti Ambiente Soc. Coop. / S.I.GE.D. srl, rispettivamente, con partita IVA 02365600390

e sede legale a Ravenna e con partita IVA 02293240921 e sede legale a Sassari;

 con Determinazione n. 28 del 13.01.2020 l’aggiudicazione è stata dichiarata definitiva e la

tariffa di conferimento per la frazione organica è stata stabilita in 71,47 €/t

(eurosettantunovirgolaquarantasette a tonnellata) al netto dell’IVA, così come da esiti della

gara, ed a decorrere dal 01.01.2020 fino al 31.12.2024, termini coincidenti con la durata

dell’affidamento della Concessione di servizio per la gestione dell’Impianto all’ATI Ciclat

Trasporti Ambiente Soc. Coop. – S.I.GE.D. SRL;

Preso atto della necessità di disciplinare e regolare i conseguenti rapporti tra il Comune di Ussassai

conferitori ed il Concessionario, la Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Coop. con sede legale in Via

Romagnoli n. 13 a Ravenna (Ra), P. Iva n. 02365600390;

Richiamata la convenzione sottoscritta in data 24-02-2020 dal Responsabile del Servizio tecnico e

trasmessa all'attuale concessionario nella stessa data con Prot. 0493, che tra i tanti articoli prevede in

particolare che:

 Il Comune si impegna a conferire, con decorrenza dal 01-01-2020 sino al 31-12-2024,

all’impianto di compostaggio di qualità di Quirra-Osini la frazione organica da raccolta

differenziata dei rifiuti solidi urbani, per le frazioni merceologiche corrispondenti ai codici

CER 200108 (rifiuti biodegradabili di cucine e mense), CER 200201 (rifiuti biodegradabili da

giardini e parchi);

 Detti rifiuti verranno conferiti mediante automezzi del Comune o di Ditte regolarmente

autorizzate ai sensi del DM n. 406 del 28.04.1998 “Regolamento recante norme di attuazione

di direttive dell’Unione europea, avente ad oggetto la disciplina dell’Albo nazionale delle

imprese che effettuano la gestione dei rifiuti.” e iscritte nella corrispondente categoria e classe

dell’Albo;



 I rifiuti verranno conferiti esclusivamente mediante automezzi adibiti al trasporto specifico di

rifiuti non pericolosi urbani per i codici CER richiamati nel presente atto e, in caso di Ditte

regolarmente autorizzate, i medesimi dovranno essere inseriti nell’autorizzazione dell’Albo; i

rifiuti dovranno essere accompagnati dal formulario di identificazione rifiuti;

 La frazione organica umida deve essere conferita esclusivamente in buste/sacchi di materiale

compostabile (conformi alle norme UNI EN 13432-2002). Pertanto, l’impianto provvederà a

certificare, come da Deliberazione G.R. n 39/33 del 23.09.2011, le quantità di umido conferite

dal Comune in buste/sacchi di materiale compostabile, escludendo dal computo la frazione

organica conferita con materiale non compostabile.

Ritenuto opportuno impegnare per il quinquennio 2020-2024 la somma provvisoria di € 17.500,00 iva

al 22% compresa, a titolo di conferimento della frazione umida nell’impianto di compostaggio di

“Quirra” in agro di Osini in favore della Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Coop. con sede legale in Via

Romagnoli n. 13 a Ravenna (Ra), P. Iva n. 02365600390 suddivisa negli anni come segue:

 Anno 2020 la somma provvisoria di € 3.500 iva al 22% compresa;

 Anno 2021 la somma provvisoria di € 3.500 iva al 22% compresa;

 Anno 2022 la somma provvisoria di € 3.500 iva al 22% compresa;

 Anno 2023 la somma provvisoria di € 3.500 iva al 22% compresa;

 Anno 2024 la somma provvisoria di € 3.500 iva al 22% compresa;

Accertato il possesso dei requisiti della ditta Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Coop. con sede legale in

Via Romagnoli n. 13 a Ravenna (Ra), P. Iva n. 02365600390 mediante acquisizione d’ufficio del

DURC con Prot. INAIL_22440666 con scadenza validità al 14-10-2020;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recanti “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE”;

Visto il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n. 34;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di assumere per il quinquennio 2020-2024 un impegno di spesa presunto pari a €. 17.500,00, IVA

inclusa, occorrente per il pagamento del conferimento della frazione umida nell’impianto di

compostaggio di “Quirra” in agro di Osini in favore della ditta Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Coop.



con sede legale in Via Romagnoli n. 13 a Ravenna (Ra), P. Iva n. 02365600390;

Di imputare l’onere derivante dalla presente determinazione al capitolo 1742 del Bilancio di

Previsione Pluriennale 2020/2024 come segue:

- € 3.500,00 in conto competenza esercizio 2020;

- € 3.500,00 in conto competenza esercizio 2021;

- € 3.500,00 in conto competenza esercizio 2022;

- € 3.500,00 in conto competenza esercizio 2023;

- € 3.500,00 in conto competenza esercizio 2024;

Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su

presentazione di regolare fattura;

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile con imputazione agli esercizi del Bilancio di Previsione

2020/2024 come sopra indicati, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui

all’allegato al D.Lgs. n. 118/2011, come integrato con il D.Lgs. n. 126/2014;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14

marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 26/06/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 26/06/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: SERVIZIO SMALTIMENTO RR.SS.UU FRAZIONE UMIDA ALLA DISCARICA CONTROLLATA DI
QUIRRA IN AGRO DI OSINI-anno 2020

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.005 09.03 1742 2020 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

101 691 3.500,00 0 0,00

Descrizione: SERVIZIO SMALTIMENTO RR.SS. DELLA FRAZIONE UMIDA NELL’IMPIANTO DI
COMPOSTAGGIO DI “QUIRRA” IN AGRO DI OSINI ANNO 2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.005 09.03 1742 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

101 11 3.500,00 0 0,00

Descrizione: SERVIZIO SMALTIMENTO RR.SS. DELLA FRAZIONE UMIDA NELL’IMPIANTO DI
COMPOSTAGGIO DI “QUIRRA” IN AGRO DI OSINI ANNO 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.005 09.03 1742 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

101 4 3.500,00 0 0,00



CIG: Z512C2E36B



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 26/06/2020

Ussassai, 26/06/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 26/06/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


	 
	 
	 
	DETERMINA




